Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Iasi , 2
Nr. X6 £2 din ¥ .05.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. £0 din @4.05.2023

Ca urmare a cererii adresate de S.C. APAVITAL S.A, cu sediul in municipiul Iasi, str. Mihai
Costachescu, nr. 6, jud. lasi, inregistratd la A.P.M. lasi la nr. 5072 din 10.05.2021 si a completarilor
ulterioare inregistrate cu nr. 2577 din 01.03.2023 prin care se solicitd emiterea autorizatiei de mediu,
in urma analizdrii documentatiei transmise §i a verificarii efectuate la teren in scopul evaluarii
conformarii activitatii desfasurate pe amplasament cu prevederile legislatiei de mediu in vigoare, in
[...]
100- 800 mm si din ceramica vitrificata cu Dn 250 mm.

Reteaua de canalizare aferenta localitatea Scobalteni este realizata din conducte de ceramica
vitrificata cu Dn 250 mm, avand lungimea totala de 4.037,09 m.

Reteaua de canalizare aferenta localitatea Henci este realizata din conducte de ceramica
vitrificata cu Dn 250 mm, avand lungimea totala de 4.291,08 m.

Pe traseul refelelor de canalizare sunt prevdzute 7 statii de pompare ape uzate, astfel:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 1 :
Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 1 este amplasatd in Podu Iloaiei, pe str. Stejar.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Str. Calea Chisindului, nr.43, lasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagini web: apmis.anpm.ro Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pagina 5 din 16




Conducta de refulare CR 1 are lungimea de L = 90,00 ml i a fost realizatd din PEID, PE 100, PN 6,
De. 110 mm.

Statia de pompare este echipatd cu ( 1 A+ 1R ) pompe submersibile (una activad si una de
rezervd ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP = 15,0 mCA.
Pornirea si oprirea pompelor se face manual si automat, in functie de nivelul apei din caminul statiei,
cu ajutorul releelor de
Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 2:

Staia de pompare ape uzate S.P.A.U. 2 este amplasatd pe Strada Matei Ganea. In statia de
pompare ape uzate S.P.A.U. 2 sunt descércate prin intermediul canalelor colectoare apele uzate
menajere de pe strazile Garii i Matei Ganea.

Conducta de refulare CR 2 are lungimea de L = 505,00 ml si a fost realizata din PEID, PE 100,
PN 6, De. 110 mm.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 2 este echipata cu ( 1 A+ 1R ) pompe submersibile ( una
activa si una de rezervi ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP =
15,0 mCA
Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 3:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 3 este amplasatd adiacent drumului judetean DJ 282 D,
care face legatura cu localitatea Henci. In statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 3 sunt descarcate
prin intermediul canalelor colectoare apele uzate menajere din extremitatea esticd a orasului si din
localitatea Henci. Conducta de refulare CR 3 are lungimea de L = 463,00 ml, traverseaza pe traseu
zone situate la cote inalte si supratraverseaza pardul Bahlui. Conducta de refulare CR 3 a fost
realizata din PEID, PE 100, PN 6, De. 110 mm.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 3 este echipatd cu ( 1A + 1R ) pompe submersibile ( una
activd si una de rezerva ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 29,4 mc/h, HP =
15,0 mCA. Pornirea si oprirea pompelor se face manual §i automat, in functie de nivelul apei din
caminul statiei, cu ajutorul releelor de nivel.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 4:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 4 este amplasata in zona sud - estica a localitafii Henci. in
statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 4 sunt descarcate prin intermediul unui canal colector apele
uzate menajere din aceastd zond a localitatii. Din statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 4, amplasata
la cota 56,00 m, apele uzate menajere sunt pompate prin intermediul conductei de refulare CR 4, in
colectorul secundar CS 3.1 Henci, tronson 1, in caminul C 1, situat la cota 63,00 m.

Conducta de refulare CR 4 are lungimea de L = 262,00 ml si a fost realizatd din PEID, PE 100,
PN 6, De. 110 mm.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 4 este echipata cu ( 1A + 1R ) pompe submersibile ( una
activi si una de rezerva ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP =
15,0 mCA. Pornirea si oprirea pompelor se face manual §i automat, in functie de nivelul apei din
cdminul statiei, cu ajutorul releelor de nivel.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 5:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 5 este amplasata in zona vestica a localitatii Henci. In statia

de pompare ape uzate S.P.A.U. 5 sunt descarcate prin intermediul unui canal colector apele uzate
menajere din aceastd zona a localitatii. Conducta de refulare CR 5 are lungimea de L = 412,00 ml si
a fost realizata din PEID, PE 100, PN 6, De. 110 mm.
Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 5 este echipatd cu ( 1 A+ 1R ) pompe submersibile ( una activa
si una de rezervd ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP = 15,0
mCA. Pornirea si oprirea pompelor se face manual si automat, in functie de nivelul apei din caminul
statiei, cu ajutorul releelor de nivel.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Str. Calea Chisindului, nr.43, lasi, Cod 700179
@ E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]
Pagina 6 din 16




Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 6:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 6 este amplasata la intrarea in localitatea Scobalteni, adiacent
unui drum sitesc din aceastd localitate. in statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 6 sunt descircate
prin intermediul retelei de canale colectoare, apele uzate menajere din aceasta localitate.Conducta de
refulare CR 6 are lungimea de L = 57,00 ml si a fost realizatd din PEID, PE100, PN 6, De. 110 mm.
Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 6 este echipata cu ( 1A + 1 R) pompe submersibile ( una activa
si una de rezervd ). Pompele au urmitoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP = 15,0
mCA. Pornirea si oprirea pompelor se face manual §i automat, in functie de nivelul apei din ciminul
statiei, cu ajutorul releelor de nivel.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 7:

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 7 este amplasatd adiacent unui drum satesc din localitatea
Scobalteni, in zona sudica a localitatii. In statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 7 sunt descircate prin
intermediul unui canal colector, apele uzate menajere din aceastd zond a localitdtii. Din statia de
pompare ape uzate S.P.A.U. 7, amplasata la cota de 71,50 m, apele uzate menajere sunt pompate prin
intermediul conductei de refulare CR 7, in colectorul secundar CS 1.3 Scobélteni, in caminul C 1,
situat la cota 83,50 m.

Conducta de refulare CR 7 are lungimea de L = 208,00 ml, si a fost realizatid din PEID, PE 100, PN
6, De. 110 mm.

Statia de pompare ape uzate S.P.A.U. 7 este echipatd cu ( 1A + 1R ) pompe submersibile (
una activa si una de rezerva ). Pompele au urmatoarele caracteristici hidraulice: QP = 28,0 mc/h, HP
= 20,0 mCA. Pornirea si oprirea pompelor se face manual i automat, in functie de nivelul apei din
caminul statiei, cu ajutorul releelor de nivel.

STATIA DE EPURARE
- Capacitatea statiei de epurare este dimensionata pentru 17442 L.E si poate prelua si trata mecanic si
biologic apele uzate colectate de reteaua de canalizare aflate in exploatare in localitatea Podu Iloaiei.
Podu Iloaiei va putea sd primeasca un debit total de 262,00 mc/ord, din care 231,00 mc/ord vor fi
tratafi integral prin epurare primara, secundara si tertiara si, un alt debit de pana la 31,00 mc/ori va fi
tratat numai in treapta primard. Excedentul de debit influent in statia de epurare ce depaseste debitul
maxim proiectat de 262 mc/h va fi deversat in emisar- rau Bahlui prin intermediul pragului deversor
al camerei de receptie( canalul de by — pass).

Procesul de epurare a apelor din S.E.A.U. Podu Iloaiei, de pe cele doud linii, atat pe vreme uscati,
cét si pe vreme de ploaie, va fi condus, controlat $i monitorizat automat prin sistemul SCADA.
Treapta de epurare mecanici apa uzata este compusa din:

- CAMERA DE RECEPTIE $I DEVERSOR APA PLUVIALA: Caminul de receptie primeste apa din colectorul
principa | si o directioneaza catre statia de epurare. Oferind si posibilitatea de ocolire ( by — pass ) a
statiei de epurare in cazuri de fortd majora si de asemenea, are rolul de deversor de api pluviala.
Caminul a fost construit din beton armat §i a fost echipat cu stavild pentru izolarea conductei de
admisie in statia de epurare ( dand posibilitatea de by - pass a statiei de epurare ) si gritar rar
autocuratator, amplasat pe coronamentul deversorului pentru retinerea materiilor solide cAnd ciminul
are rol de deversor apa pluviala. In statia de epurare va intra doar debitul maxim de 262,00 mc/ora.
-GRATARE RARE §I DESE: a fost construit un pavilion tehnologic in care s-au amplasat in canale
deschise 2 ( doud ) gratare rare si 2 ( doud ) gratare dese cu curdtare mecanica. Acestea pot fi izolate
amonte si aval cu stavile. Pe fiecare dintre cele doua linii s-a montat cate un gritar rar plan inclinat,
cu interspatiul dintre bare de 50 mm si cite un gratar des, cu interspatiul dintre bare de 6 mm.
-DEZNISIPATOR SEPARATOR DE GRASIMI CU AERARE:-scopul acestui proces este de a indepirta particule
solide de dimensiuni mai mari decét 0,2 mm cu o eficientd de 95 % sau mai mare.
Apa uzatd pompatd va intra In bazinele de degrosisare unde va fi trecutd prin deznisipator si
separatorul de grasimi, unde sunt retinute particulele solide si grasimile.
Noua structurd a deznisipatorului — separator de grasimi va permite distributia egala a debitului de
apd uzatd pe cele doud linii paralele

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Str. Calea Chisinaului, nr.43, lasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pagina 7 din 16




0965 i e

aval pentru fiecare linie.

Fiecare dintre cele doui linii a fost previzuta cu céte un pod raclor independent.

Nisipul va fi spilat si i se va reduce umiditate intr-o unitate speciala clasor de nisip ( spalator de nisip
tip clasor elicoidal ). Dupa acest proces, nisipul este stocat intr-un container mobil in vederea
evacudrii ulterioare la groapa de gunoi. Grisimile flotate la suprafata apei vor fi colectate in statia de
pompare grasimi.

Echipamentele vor fi integral automatizate, controlul podurilor racloare, a sistemului de aerare, a
transportoarelor si a instalatiilor de spalare se va face prin temporizare.

Aerarea deznisipatorului si separatorului de grisimi este asiguratd de (1 + 1) suflante, ce au fost
pozitionate intr-o cladire tehnologica ce adaposteste si clasorul de nisip ( spaldtor de nisip tip clasor
elicoidal ).

-STATIE DE POMPARE INTRARE APA UZATA:pentru ridicarea nivelului apei uzate in obiectele tehnologice
ale statiei de epurare, amplasate in aval, s-a prevdzut o statie de pompare apa uzata. Statia de
pompare api uzatd a fost executata tip cheson si a fost echipata cu pompe submersibile ( 2 unitafi
active + 1 unitate de rezerva ). Pentru masurarea debitului influent in statia de epurare a fost prevazut
un debitmetru electromagnetic pe conducta colector de refulare a pompelor.

-CAMERA DE AMESTEC, DISTRIBUTIE $I DEVERSOR DE APA PLUVIALA: a fost construit un deversor pentru
apa uzati tratati mecanic, care va permite accesul in treapta biologica a doar Q orar max = 262,00
mc/ord, debitul superior Q orar max fiind deversat in conducta de by - pass. Caminul a fost construit
din beton armat si echipat cu stavila pentru izolarea conductelor de admisie in bazinele biologice (
dand posibilitatea de by - pass a treptei de epurare biologicd ) si cu un deversor. In treapta de epurare
biologica va intra doar debitul maxim Q orar max = 262,00 mc/ora. .

Treapta de epurare biologica api uzati este compusa din:

EPURAREA BIOLOGICA:

Au fost incluse instalatii mecanice noi pentru epurare in treapta biologica care este bazata pe
procesul bioreactoare si decantoare secundare.

BAZINE DE INDEPARTARE PE CALE BIOLOGICA A FOSFORULUI, NITRIFICARE $I
DENITRIFICARE:

Bazinele biologice ca treaptd de epurare avansatd a apei uzate au fost compartimentate in
zona pentru eliminarea pe cale biologicd a fosforului, zona de denitrificare si zona de nitrificare.
Varsta aleasd pentru namol va fi de 25 de zile ( aerare extinsd ) deoarece namolul va fi stabilizat in
aceste bazine.

in zonele anaerobe ( fird oxigen liber sau legat chimic ) vor fi create condiii favorabile
indepartarii fosforului. Zonele au fost prevazute cu mixere submersibile pentru asigurarea circulatiei
apei si evitarea producerii fenomenului de sedimentare.

Pentru concentraii mari ale fosforului la intrarea in statia de epurare, a fost prevazuta §i o
instalatie de precipitare pe cale chimica a fosforului cu sulfat sau clorurd ferica, instalatie ce a fost
amplasatd in pavilionul pentru prelucrarea ndmolului §i care are punctul de injectie in camera de
distributie a decantoarelor secundare.

De asemenea, aceste zone anaerobe vor primi nidmolul activat de recirculare de la
decantoarele secundare.

Zonele anoxice vor realiza denitrificarea, unde nitrafii generati de procesul de nitrificare
sunt eliminati, iar zonele aerobe vor realiza nitrificarea.Zonele anoxice au fost prevazute cu mixere
cu turatie mici.Pentru a asigura nitratii necesari pentru zona anoxica, namolul activat din zona de
aerare  ( nitrificare ), va fi recirculat intern ( prin pompare ) in zona anoxic prin intermediul a trei
pompe.

Distributia aerului in zona de nitrificare este realizata cu difuzoare cu membrand elastica

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IAS$I
Str. Calea Chisinaului, nr.43, lasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagind web: apmis.anpm.ro Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
r Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pagina 8 din 16




perforatd, cu bule fine instalate pe radierul bazinelor, sau similar.
Apa uzatd efluentd din bazinele biologice va fi evacuati din bazine citre camera
dedistributie a decantoarelor secundare.

PRECIPITAREA CHIMICA A FOSFORULUI: in cazul in care cantitatea de fosfor nu este indepartata
corespunzator pe cale biologicd, este necesard §i o precipitare chimica a acestuia.  S-a prevazut
minim un senzor pe linie pentru sesizare concentratie fosfor in apa evacuati dupi treapta de
eliminare biologica a fosforului, randamentul treptei de eliminare a fosforului va fi corelati cu citirea
fosforului influent in S.E.A.U. si transmitere la dispecer ( prin sistem SCADA ). Un continut de
fosfor mai mare decat cel admis dupa treapta de indepartare biologica a fosforului, va transmite un
semnal de alarmad in SCADA si va porni automat instalatia de precipitare chimica a fosforului.
Dozele de reactiv vor fi ajustate automat in functie de citirile senzorilor de masurare a fosforului.

Injectarea cu reactivi se va face in camera de distributie situatdi amonte de decantoarele
secundare. Instalafia de precipitare chimica a fosforului va fi integrata in sistemul de automatizare al
intregii statii. Au fost efectuate toate lucririle pentru realizarea unei statii de eliminare a fosforului
impreund cu toate facilitatile cerute. Totodata a fost previzut un bazin ( cuva ) de protectie la golire (
in caz de avarie ) pentru 110 % din continutul bazinelor. Au fost incluse echipamentele pentru
dozarea si stocarea substantelor chimice ( cu toate masurile de protectie ), furnizarea si instalarea
unei stafii de eliminare a fosforului impreuna cu toate conductele asociate, echipamente de masurare,
etc. Instalatia a fost amplasata in pavilionul suflantelor.

STATIA DE SUFLANTE PENTRU BAZINELE DE AERARE:Statia de suflante este situati in
imediata vecinatate a bioreactoarelor si acestea vor oferi necesarul de aer pentru procesul de
nitrificare si stabilizare ndmol. Aerul va fi asigurat de ( 2 + 1 ) suflante, controlate de convertizoare
de frecven{a pentru ajustarea debitului. Debitul de aer va fi ajustat in functie de concentratia de
oxigen dizolvat, concentratie ce va fi controlati cu ajutorul senzorilor de oxigen. Suflantele au fost
amplasate intr-un pavilion tehnologic ce contine si instalatia de precipitare chimica a fosforului si
integrate in sistemul de automatizare al intregii statii.

DECANTOARE SECUNDARE: amestecul de api uzati si namol activat trece in 2 decantoare
secundare, unde este supus procesului de sedimentare. Dimensiunile decantoarelor secundare au fost
alese, astfel incat timpii de retentie la debitul de calcul si la debitul de verificare s corespunda
standardelor in vigoare.

Fiecare bazin a fost echipat cu un pod raclor cu suctiune care colecteazi si transferd nimolul la
canalul de colectare ndmol, situat intre cele doud decantoare.

Namolul activat va fi colectat de podul raclor si evacuat in statia de pompare namol activat.

Apa epuratd rezultata la finalul procesului de decantare secundar, deverseazi la capdtul aval al
decantorului intr-un canal de colectare de unde se asigurd evacuarea spre emisar prin intermediul
conductei generale de evacuare.

STATIE DE POMPARE NAMOL ACTIVAT: a fost construiti o statie de pompare ndmol activat care va
transfera ndmolul activat de recirculare citre camera de amestec din amonte de bazinele biologice
prin intermediul a ( 1 + 1 ) unitati de pompare, iar nimolul in exces va fi transferat citre unitatea de
concentrare gravitationald, prin intermediul a ( 1 + 1) unitati de pompare. Conductele de refulare a
unitdtilor de pompare au fost previzute cu debitmetre electromagnetice pentru misurarea atit a
debitului de ndmol de recirculare, cat si a debitului de nimol in exces. Functionarea pompelor va fi
in strinsd legaturda cu masuritorile efectuate de senzorii montafi in bioreactoare ( functie de
concentrafia ndmolului activat ).

MASURAREA DEBITULUI EFLUENT: pentru a monitoriza apa epurata deversati in emisar, inainte de
punctul de deversare, a fost construit un canal de misuri a debitului, realizat din beton armat dotat cu
un debitmetru PARSHALL. Acesta a fost pozitionat astfel incat si masoare debitul efluent total al
statiei ( atat debitul evacuat dupa treapta biologica, cét si debitele evacuate prin toate by — pass-urile,
in aval de caminul de intersectie ).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Str. Calea Chigindului, nr.43, lasi, Cod 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Pagini web: apmis.anpm.ro Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 1
Pagina 9 din 16




ECHIPAMENT AUTOMAT DE PRELEVARE PROBE:in prezent nu existd un echipamet automat pentru
prelevarea probelor de apd uzatd ce iese din S.E.AU. A fost instalat un dispozitiv automat de
prelevare probe, programabil sa colecteze si sd stocheze probe de apa din influent.

SISTEMUL DE EVACUARE A APEI UZATE a fost executatd conducta de evacuare si gura de varsare

a apei epurate din cadrul statiei de epurare. Emisarul statiei de epurare este paraul Bahluief. S-a
solicitat si realizat reabilitarea amenajarii malului in zona gurii de deversare in emisar. De asemenea,
s-au asigurat si lucrdrile necesare pentru protectia malului, luand in calcul cota maxima a raului, in
conformitate cu standardele si normativele in vigoare. Determinarea cotei maxime a paraului
Bahluiet a fost ficutd de citre Antreprenor prin elaborarea unui studiu hidrologic pentru péraul
Bahluiet.

Tratarea nimolului
CONCENTRATORUL GRAVITATIONAL DE NAMOL: nimolul in exces este pompat intr-un concentrator de
namol gravitational nou prevazut ce va creste continutul de solide. Namolul concentrat va fi pompat
in unitatea de deshidratare mecanicd a namolului. Supernatantul separat se indeparteaza gravitational
si apoi directionat prin conducte la stafia de pompare supernatant.Concentratorul nou prevazut a fost
echipat cu un pod raclor tip pieptene.
DESHIDRATAREA MECANICA A NAMOLULUI IN EXCES:-deshidratarea mecanica a ndmolului se face cu (1
+ 1) unitati de deshidratare, care vor creste conginutul in solide a ndmolulului pana la cel putin 25 %.
Alimentarea unitatilor de deshidratare se va face prin intermediul a doud unitati de pompare ( 1
activa + 1 rezerva ).
Pompele au fost dimensionate pentru a asigura debitul necesar de alimentare a celor doud unitégi de
deshidratare.
Conditionarea materiilor solide necesaré in general pentru producerea unui namol de calitate cu o
umiditate scizutd, implici addugarea in amonte de instalatiile de deshidratare a reactivilor de
conditionare. Pentru a asigura o bund dispersie a acestora in masa de nimol s-a prevdzut cite un